¹⁵ Franciscus Turnonius.

¹⁶ Georgius Arminiacus, vel Armagnacus (d'Armagnac).

¹⁷ Joannes de Morviller.

chè così uouole il re, raccomandandoli etc.; et la ho presentata al uestcouo, et l' ha riceuuta senza hauermi uoluto parlare: però altre uolte mi ha detto che giamai in uita sua darà consenso che la Compagnia sia riceuuta ^a: potrà esser, come penso, che non impedirà apertamente la receptione.

Ho presentato la 4.^a lettera, et uedono che la lettera del re è gagliarda, et deroga tutto, mandando che sia riceuuta. Uanno tirando in longo la determinatione, et hanno scritto al cardinal di Loreno: et intendendo io questo, ho subitamente scritto anchor io al medesimo cardinale, pregandolo et supplicandolo etc. Mando a V. R. la copia della lettera.

Alli buoni christiani ho fatto loro paura, che, se uanno contra la Compagnia, inanzi che passino molti anni, uedranno andar la sua casa a male et in ruina per hauer contrariato a tanto bene in Francia; dando lor esempio di quanto è auuenuto a quelli che altre uolte si sono opposti.

Trouandomi io alla corte con tre ducati, et bisognandomi negotiar la lettera et seguitare il re, non uolsi domandar niente al cardinale, perchè sua intentione era di darmi, per molte ragioni, et gran necessità che habbiamo di lui tutto giorno. Domandai elemosina allo ambasciadore di Portogallo, che mi dette otto testoni, che sono duo scudi; la domandai similmente al duca di Loreno, che mi dette sei scudi, et un' altro gentilhomo, cinque, et così trouai denari per la mia spesa et per pagare il loaggio del cauallo, eccetto 24 soldi di Francia che maestro Paschasio ha pagato soli.

Parlai alla regina madre, et le detti la lettera di monsignor di Tornone, et mi disse: «Mio figliolo non ha' egli scritto alla corte di Parigi per uostra Compagnia? Io son contenta anchora di scriuere al vescouo, et alla corte»: et mi harebbe dato elemosina; ma trouandomi io tutto spedito, in fuori delle lettere della regina, mi deliberai, per giustissima ragione, di partirmi per Parigi, perchè diceuano ch' erano doi spagnoli et guasconi che cercavano di farmi dispiacere, dicendosi che io ero uenuto alla cor-

^a riceuuto ms.

te, di Prouenza et d' altri lochi, per parlare al re dell tumulti che si fanno in Prouenza et Delphinato dalli heretici; et perchè correua anchora grandissima spesa alla corte et li danari erano pochi, et tutti di elemosina, et per pensare anchora che mi besogneria retornare alla corte, et hauerne necessità. Non si mancherà dal canto nostro in cosa alcuna di far che la Compagnia sia riceuuta.

Io ui scrissi, se ben mi ricordo, che in Parigi ci erano quattro o cinque fuor usciti di nostra Compagnia, et che ci era Hernando Tello, et è molto tempo che non ho haute lettere da V. P. Uero è che la prima uolta ch' io fui alla corte mi disse maestro Paschasio che erano uenute lettere di Roma per me, et che me l' haueua mandate alla corte; et non so perchè si haueuano a mandarmele là, douendo io tornar presto a Parigi.

Hernando Tello è ritornato in Spagna et ha fatto malissimo offitio per se, et detto molte bugie, come altre uolte ui ho scritto, allo ambasciadore di Spagna; perchè mai ueddi Matteo della Posta¹⁸ tanto parlar male della Compagnia quanto lui. Et io, sendo alla corte, sono andato per domandarli elemosina, ma inteso questo, finsi cercar' altro; di sorte che non ha potuto conoscere perchè io ci andassi, et utinam sit christianus. Vero è che ho inteso che si è confessato la pasqua, et il suo confessore, che è uno italiano, dice hauer hauto diece scudi di lui.

Cospiano¹⁹ è a Parigi, legge, et non ci dà molestia nè fastidio; V. P. non ne aspetti, se Dio spetialmente non lo muta, cosa di bene; mai in uita sua mi ha uoluto parlare: fugge: et so che ha parlato a i dottori, de suoi voti: sta molto alieno: narra li fastidii che ha hauto in Portogallo: et anchora di Spagna, come l' hanno tenuto in prigione in una camera, et come in fine egli si risolse di uenir a Roma; et a Marsilia di Prouenza si robbò da

¹⁸ Matthaeus vel Matthias Tassis, postarum magister, passim in MONUMENTIS laudatus. Ideo autem haec Pontius dicit, quia primo Societatem non parum lacescivit. Postea vero «resipiscens... in amicitiam et beneficentiam odium convertit». POLANCUS, *Chron.*, I, 169.

¹⁹ Joannes Conspeanus, de quo *Sanctus Franciscus Borgia*, III, 495-496, 544.

quelli che lo conduceuono: et dice cosa con quelli che parla, che poi me le referiscono, molto strane; però non ci dà molestia. Però io sarei di parere, quando altro non paresse alla obbedienza, che lo lassassero, perchè habbiamo il bertone che anchora sarete stato informato del tutto, et per uentura in suo tempo dirà, se Dio non lo ritorna nel suo luogo.

Ce n' è ancora un' altro che si partì di Biglione, et un' altro che è parente di V. P., spagnolo, che entrò in Portogallo nella Compagnia, dotissimo in lettere humane et philosophia, et studia in theologia, homo di gran talento et di apparenza: non dice molto in apparenza, ma consiglia assai male gli altri. Si chiama Ferrieri ²⁰; non mi ricordo del nome suo proprio: è stato in Roma secretamente, et studia bene et è di buona uita altrimenti; persona non lo conosce che sia stato della Compagnia, eccetto che io.

Dicono assai cose della Compagnia doue sono stati, come del Dr. Torres in Portogallo, che è homo di gran grauità, rigoroso et ingiurioso: che uiuono troppo largamente per loro, strettamente per li suggetti; et di Spagna il simile di molti, come ui narrerò per l' altra mia, parlando dello ambasciadore. Ci chiamano ingannatori, che inganniamo le persone, che dichiamo che non habbiamo niente et che non uogliamo niente, et che pigliamo tutto contra bolle et constitutioni, sotto colore di collegii.

V. P. per amor di Dio, riguardi un poco che ancora di Napoli alcuni che non sono della Compagnia hanno parlato del fasto che menano li nostri, benchè dicono che hanno buone opere; ma ch' e[li] deuriano esser accompagnate da più humilità et bassezza. Però è impossibile di satisfare a tutti, perchè da molti il bene sarà interpretato male, et il male bene. Vi dico che se lo ambasciadore di Spagna hauesse parlato inanzi che tanti signori et principi hauessero parlato, et dato informatione della Compagnia, hauria uoltato il ceruello a tutto il mondo contra di noi.

Dio N. S. li doni sua gratia. Di Parigi il dì 2 di Giugno 1560.

De V. R. P. seruitore in Giesù Chro.,

PONTIO COGORDANO.

²⁰ Inter P. Lainii cognatos nullum hujus cognominis invenimus.

Quello che segue circa la heresia ho uoluto scriuere a V. P., acciò, sappendo li tumulti et mali che passano, soccorra per le sue orationi in tanto bisogno, et anche affine che ella possa parlarne uenendo la opportunità a sua Santità, per trouar qualche buon rimedio per il bene uniuersale, affine che si proueda a tanta ruina. Che se la diuina bontà et li suoi ministri non ci danno ordine, non so certo quel che sarà. V. R. di gratia non dica questo se non a persone che potrà conoscere di poter giouare a dar re medio, et che non ne parleranno cosa alcuna.

Ho detto di scriuer più a largo degli heretici. Sono uenute genti di Gineura, heretici, et sono gionti con molti di Francia, come dil paese di Poitù, d' Angioù, di Bles, d' Orleans et d' altri luogi secretamente; et fatta la massa in certi lochi tacitamente, et son uenuti ad Amboise (doue era el re et sua corte) di notte circa l' alba del giorno, senza che persona sapesse niente, et si andò augmentando da ogn' hora questa gente.

Quegli della corte del re, con li cittadini d' Amboise sentendo genti alle porte della città loro armate, subito si messero in arme anch' essi, di maniera che in due hore si trouorno in punto duo milia caualli del re et molta gente da piede, et aprirono le porte della città per uedere quello che era, et uscirono dugento homini a piedi per mostrarsi, et gli heretici alla sola uista di costoro, si messero in fugga senza metter mano a spada o ad arme alcuna; et si lasciorno pigliare come capre, tutti pieni di spauen-to et timore.